
MK JčM v roce 2015 stejně jako v předchozích letech byl dobrovolným sdružením 
amatérských mykologů a zájmovým sdružením spolupracovníků JčM bez vlastní právní 
subjektivity. 
MK JčM těsně spolupracoval s Jihočeským muzeem, především s jeho mykologem M. 
Beranem. 
Jihočeské muzeum poskytovalo MK JčM prostory pro některé jeho akce. 
 
Přehled akcí MK JčM v roce 2015, pořádaných ve spolupráci s Jihočeským muzeem v 
Českých Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programu) 

I. Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu  
Byla otevřena každé pracovní pondělí v období květen – listopad, od 14,30 do 16,30 
hodin); pravidelně se jí účastnili R. Mašek a J. Souček (v době nepřítomnosti M. Berana 
poradnu třikrát vedli). 

 Determinační služba mykologa Jihočeského muzea pro členy MK JčM – každé pracovní 
pondělí v období květen – listopad (kromě těch, kdy byly členské schůze MK JčM) od 
16:30 do 17:00 – byla pravidelně využívaná J. Chalupským, J. Jandou, R. Maškem a J. 
Součkem, jen výjimečně jinými členy MK JčM. 

 
II.  Vycházky organizované Jihočeským muzeem pro členy MK JčM, otevřené i širší 

veřejnosti 
25.7. Přírodovědná vycházka za houbami vrchu Hrad na Vodňansku (1 účastník z řad 
MK JčM, 1 člen se zúčastnil přípravné návštěvy lokality), vedl M. Beran (JčM) 

1.8. Přírodovědná vycházka za houbami okolí Černého Kříže na Šumavě (8 účastníků 
z řad MK JčM), vedl M. Beran (JčM) 
 

III. Muzejní noc 
       Proběhla 5.6. v areálu památníku Jana Žižky z Trocnova pod názvem „Muzejní noc –     
       tajemství přírody“. Součástí akce pořádané Jihočeským muzeem bylo stanoviště  
       „Houby“, kde se návštěvníkům, zejména dětem, věnovali J. Souček, R. Mašek a J. Janda. 
 
IV. Výstavy hub 

Všechny naplánované výstavy hub v roce 2015, na jejichž zajištění se měl podílet MK 
JčM, byly postupně zrušeny z důvodu slabého růstu hub. 

Účast MK JčM a JčM na akci Hobby Podzim 2015 (29.10. –1.11.) proběhla tradiční 
formou stánku s poradenskou službou a malou výstavkou podzimních hub, tentokrát 
v pavilonu T. Službu ve stánku vykonávali R. a Z. Maškovi, A. a J. Jegorovovi, J. Janda, 
M. Klimeš, J. Chalupský, J. Souček, V. Pravda, Z. Benešová a M. Fošenbauerová, 
donášku hub zajistili zejména T. Papoušek, R. Mašek, J. Janda, M. Klimeš, J. Chalupský, 
J. Souček. Bylo vystaveno 164 druhů hub. 
A. Jegorov měl v rámci akce 2 přednášky (Pěstování hub v malém, Otravy z hub). 

 
V.  Členské schůzky MK J čM a jejich náplň 

12.1. Zajímavé hřiby nejen z jižních Čech (2014) (prezentace J. Součka, pro členy MK 
JčM). Přítomno 15 členů MK JčM. 

2.2. Výroční členská schůze MK JčM. Přítomno 18 členů MK JčM. 
2.3. Houby přírodní rezervace Zátoňská hora (přednáška J. Holce z NM Praha, pro členy     

MK JčM i veřejnost). Přítomno 17 členů MK JčM a hosté. 



30.3. Ryzce v jižních Čechách I (přednáška M. Berana pro členy MK JčM i veřejnost). 
Přítomno 18 členů MK JčM a 4 hosté. 

4.5. Ryzce v jižních Čechách II (přednáška M. Berana pro členy MK JčM i veřejnost). 
Přítomno 10 členů MK JčM. 

1.6. Ryzce v jižních Čechách III (přednáška M. Berana pro členy MK JčM i veřejnost). 
Přítomno 14 členů MK JčM. 

29.6. Prezentace členů MK JčM (pro členy MK JčM). Prezentace připravili M. Beran, 
J. Janda, M. Klimeš, V. Pravda a J. Souček. Přítomno 14 členů MK JčM. 

 
Členské schůzky probíhaly v historické budově JčM (Dukelská 1). 

  
VI.  Slavnostní schůze MK JčM 
Uskutečnila se v neděli 6.12. v přednáškovém sále historické budovy JčM. Její hlavní součástí 
byly prezentace členů klubu i hostů, tentokrát bez soutěže „Houby v octě“. Kromě členů MK 
JčM se účastnilo 5 hostů. 
 
VII. Zázemí Mykologického klubu JčM v rekonstruované historické budově JčM 
Během roku 2015 byla technickými úsekem JčM pro potřeby MK JčM vyrobena vestavěná 
skříň. Byla umístěna v menším edukačním sálku v historické budově JčM (Dukelská 1). MK 
JčM bylo navíc umožněno používat klubovnu v suterénu historické budovy JčM. Tam byla 
umístěna další skříň, rovněž určená pro uskladnění klubového materiálu. 
Nepodařilo se uspokojivě vyřešit parkování členů klubu před muzeem při zajišťování akcí 
klubu a muzea. 
 
VIII. P řípravy na jubilejní rok 2016 
Ve druhé polovině roku začaly ve výboru MK JčM diskuse o tom, jakým vhodným způsobem 
připomenout popř. oslavit 50. výročí založení mykologického klubu v Českých Budějovicích. 
Postupně vznikla shoda na tom, že na podzim 2016 bude uspořádána akce typu 
mykologických dnů s tím, že budou rozeslány pozvánky členům a bývalým členům MK JčM, 
jeho spolupracovníkům a podporovatelům. Díky konzultaci s P. Špinarem (aktivním 
jihočeským amatérským mykologem a bývalým členem MK JčM) pro ni bylo vybráno zázemí 
(rekreační středisko UVS AMU Poněšice) a následně stanoven termín. Těsně před koncem 
roku byla dopisem adresovaným řediteli JčM iniciována jednání o spolupráci a finanční účasti 
Jihočeského muzea na této akci a bylo rozhodnuto, že bude pořádána jakožto IV. 
českobudějovické mykologické dny. 
 
Akce iniciované členy MK JčM a jimi organizované (bez příspěvku JčM)  
 
I. Jednodenní terénní mykologické vycházky 
28. 2. – PP Kalamandra, Vidov, účast 5 členů klubu 
11. 4. – Lhenicko – vycházka za kačenkami (vedl R. Mašek), účast 12 členů klubu 
29. 8. – Vrbenské rybníky (vedl J. Souček, jen pro členy MK JčM), účast 7 členů klubu a 1 

hosta 
6. 9.  –  Ševětín – Kolenské polesí (vedl M. Klimeš), účast 5 členů 
13. 9. – PR Zátoňská hora (vedl M. Klimeš), účast 5 členů klubu 
 
V roce 2015 se konaly i neplánované, narychlo svolané terénní výjezdy za houbami s 
omezeným počtem účastníků (3–5), např.: 



6.6. – Boubínský prales: míhavka vodní, bochníček potoční, vodnička terčovitá, helmovka 
hladká 

27.6.– PR Kladrubská hora (v rámci vycházky pořádané Blatským muzeem, vedené P. 
Špinarem) 

Dvorec (opakovaně): ohnivec černý, šťavnatka březnovka 
Libníč (opakovaně): chřapáč Quéletův, řasnatka modromléčná  
Další výjezdy jsou zmíněny v individuálních zprávách členů klubu. 
 
II.  Terénní mykologické soustředění 
Hajnice v Zadním lese (CHKO Třeboňsko), 16. – 18.10., vedli M. Beran (JčM), J. Burel (MK 
Jihlava) a J. Hlásek (vedoucí SCHKO Třeboňsko) 
Účast: 1 člen MK JčM (+ 5 členů na sobotní exkurzi) a 6 pozvaných členů z jiných MK v ČR. 

Program terénních exkurzí: 
16.10. – Hajnice v Zadním lese (okolí terénní stanice, zejména bývalá střelnice)  
17.10. – PR Fabián 
18.10. – vrch Nadějov, okolí Staňkovského rybníka 
Ve večerních hodinách (pátek, sobota) probíhaly tematické prezentace. 

  
Samostatné aktivity členů MK J čM 
Níže uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o činnosti 
za rok 2015, v souladu se Stanovami MK JčM. 
Zprávy odevzdali tito členové MK JčM (v abecedním pořadí): 
Z. Benešová, J. Chalupský, J. Janda, A. Jegorov (zahrnula i činnost J. Jegorové), M. Klimeš, 
R. Mašek (zahrnula i činnost Z. Maškové), T. Papoušek, V. Pravda, J. Souček. 
 

Členové pravidelně sledovali tyto lokality (řazeno abecedně): 

J. Janda  
Borovanský vrch (15×) – objevení nových lokalit některých druhů ČS a dalších vzácných 
druhů, např. Plectania melastoma, Clitocybe vermicularis, Hygrophorus marzuolus, Russula 
viscida, Hypholoma ericaeum. 

A. a J. Jegorovi  
-  vlastní zahrada v Č. Krumlově, NPR Vyšenské kopce, PP Muckovské vápencové lomy 

   M. Klimeš  
-  Kolenské polesí (1× měsíčně) 
   R. Mašek a Z. Mašková  
-  okolí Dvorců – Borovanský Vrch (7×): Lactarius porninsis, Tricholoma psammopus,  

Tricholoma colossus, Craterellus lutescens 
-  Slavošovice (12×): Tricholoma focale, Tricholoma equestre, Boletus regius, Boletus aereus,  

Pseudoboletus parasiticus, Auroboletus gentilis     
-  Kaliště u Č. Budějovic (4×): Buchwaldoboletus lignicola, Boletinus cavipes f. aureus   
-  PR Rapotická březina (4×): Lentinus suavissimus, Leccinum variicolor     
-  Nové Třebotovice (12×): Phallogaster saccatus  
-  Malovice (3×): Chalciporus rubinus   
-  Lužnický vrch v Novohradských horách – již. a záp. svah (4×): Alloclavaria purpurea, 

Gomphus clavatus  

T. Papoušek  
-  Záblatí (3×), Šalmanovice (7×), Malonty (6×) 

V. Pravda  



-  okolí Žíšova (průběžně), hráz a okolí rybníka Velký Tisý (3×) 

J. Souček  
-  PR Vrbenské rybníky (cca 1× týdně): houžovec bobří, lesklokorka pryskyřičnatá, hřib   

přívěskatý, měcháč písečný 
-  Hluboká nad Vltavou (oblast Obůrka – rybník Šnekl – pískovna Zliv, cca 1× týdně): 

zvonkovka žlutavá, kozák topolový, kuřátka lososová, ronivka podhorská, ryzec bažinný, 
ryzec skvrnitý, hřib přívěskatý 

-  Včelná – Kamenný Újezd (Na Dolech, cca 6×) 
-  Vidov – lom, (5×): psivka obecná, rozpuklec hruškovitý, chřapáč Quéletův, chřapáč 

žebernatý 
-  Č. Budějovice, sídliště Vltava, Krčínova 6 (okolí paneláku): lesklokorka tmavá 

M. Fošenbauerová 
-  okolí Ktiše 
 

Záznamy o sledování navštěvovaných lokalit vedli: 

J. Janda, R. Mašek, J. Souček (k nahlédnutí u autorů). 
 
Herbářovou dokumentaci pořizovali: 

J. Janda (zatím u autora, bude předána do JčM), V. Pravda (u autora), J. Souček (zatím u 
autora, bude předána do JčM) 
 
Fotodokumentaci nálezů pořizovali: 

J. Chalupský, J. Janda, A. a J. Jegorovi, R. Mašek, J. Souček (k nahlédnutí u autorů), M. 
Klimeš (viz https://www.flickr.com/photos/m_klimes/sets) a V. Pravda (viz 
https://www.zonerama.com/vlazezicentrumcz). 
 
Výstavy hub: 

V. Pravda – určování hub na minivýstavě hub v Plané nad Lužnicí (10. – 11.10.) 

J. Souček, J. Janda, M. Klimeš a R. Mašek – donáška hub na výstavu v Pořežanech, 
pořádanou P. Špinarem (10. – 11.10.) 

Poradny pro veřejnost: 

V. Pravda – vedení houbařské poradny v KD Veselí nad Lužnicí (duben – listopad) 
R. Mašek – houbařská poradna v Dobré Vodě u Č. Budějovic, doma (průběžně) 

 
Přednášková činnost, média: 

R. Mašek 
-  Ochrana hub, houby jedlé a jedovaté (přednášky v Dobré Vodě u Č. Budějovic a ve Staré  

Pohůrce (tam se Z. Hajným) 
-  Aktuální růst hub (3 rozhovory s redaktorkou I. Mikschovou pro Jihočeskou televizi) 
-  Aktuální růst hub (4 rozhovory s redaktorkou K. Skálovou pro Českobudějovický deník)       
-  Historky z houbařské poradny (rozhovor s redaktorem M. Kučerou pro časopis Receptář č.   
   9) 

V. Pravda  
-  Houbařství (přednáška pro Seniorský dům Písek, 7.7.)  
-  Jak poznáme holubinky? (přednáška pro veřejnost v KD Veselí nad Lužnicí, 14.7.)  
-  Houby jižních Čech (přednáška pro veřejnost, Planá nad Lužnicí,10.10.) 



-  Znalost volně rostoucích hub (21.10. přednáška v rámci školení SZPI  Tábor, 21.10.)  
-  Houbařská sezona právě začíná! (rozhovor pro Táborský deník, 10.9.) 

T. Papoušek  
-  návrh a realizace jednolistového nástěnného Houbařského kalendáře na rok 2016 (20 ks 

věnováno Mykologickému klubu JčM). 
 
Členská základna 
K 1. 1. 2015 měl MK JčM 24 členů, k 31.12. 2015 měl MK JčM 22 členů. 
 
Byly průběžně aktualizovány webové stránky MK JčM (webmaster J. Souček, 
http://www.muzeumcb.cz/myko/), zejména sekce „Právě rostou“. M. Beran přispěl třemi díly 
seriálu „Hledejte v jižních Čechách“. 
 
Tuto zprávu sestavili mykolog JčM a člen výboru MK JčM Miroslav Beran a jednatel MK 
JčM Miroslav Klimeš. Byly v ní zohledněny individuální zprávy členů MK JčM. 
V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou 
7. 3. 2016. 
 
 

    Jiří Souček,  
předseda Mykologického klubu JčM 

 

 


